
D.D.G.^^Ydel 3{ 1^3^^
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'lstituto Regionale della Vite e del Vino e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n.2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione delt'Ente n.107 del l ottobre 2009 e n.3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n.25 del 24 novembre 2011;
VISTA la Delibera Presidenziale n.2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Presidenziale n.3 del
25/03/2021;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N.3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell'll settembre
2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n.54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n.21 del 28/12/2021 con la quale si approva il bilancio triennale di
previsione dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024;
VISTO il DA. n.52/GAB del 22/09/2021, "Accordo di Collaborazione" con il Dipartimento Regionale
Agricoltura;
VISTA la Delibera Presidenziale n.9 del 22/09/2021 che recepisce il suddetto Accordo di Collaborazione;
VISTA la Delibera Presidenziale n.11 del 29/12/2021 di approvazione di un Addendum al suddetto
Accordo di collaborazione IRVO/Dipartimento Regionale Agricoltura;
VISTO il DDG n.5489 del 30/12/2021 del Dipartimento Regionale Agricoltura che assume l'impegno di
finanziare con € 462.330,20(euroquattrocentosessantaduemilatrecentotrenta/20centesimi), l'attuazione
delle attività di cui al predetto Accordo di Collaborazione con le somme stanziate dal Dipartimento
Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione Sicilia, nel Decreto dirigenziale n.2022 del
30/11/2021;
VISTE le note del Dipartimento Regionale Agricoltura prot. n.15067/2022 e n.15069/2022 (prot. IRVO
n.1978/2022 e n.1979/2022) in cui viene richiesta la compartecipazione nella spesa per acquisto di alcuni
servizi, specificati nei preventivi, mirati alla partecipazione dell'Istituto alla manifestazione fieristica SOL-
AGRIFOOD e Vinitaly 2022 in programma dal 10 al 13 aprile 2022, ai sensi del suindicato Accordo di
collaborazione, organizzata da Veronafìere S.p.A.-Viale del Lavoro 8 Verona, partita IVA n.00233750231;
VISTO il preventivo di spesa di Veronafìere S.p.A. Prot. IRVO n.2061/2022, che per l'evento Vinitaly
2022-Area Buyers/Conference-Padiglione 2 Sicilia, quota una spesa di € 50.000,00 + IVA, pari ad €
61.000,00 ivato per i servizi:

ALLESTIMENTO AREA BUYERS/CONFERENCE
a) ideazione, progettazione e realizzazione di un allestimento personalizzato sulla base all'area espositiva
assegnata di circa 134 mq, comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio delle strutture e della
fornitura di arredi, impianto elettrico e di illuminazione, il tutto rifinito a perfetta regola d'arte per una sala
dalla capienza in conformità a protocollo Covid-19.
b) noleggio comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio di attrezzature audio video con personale
tecnico specializzato per installazione, collegamenti, settaggi e quanto necessario al corretto funzionamento
del tutto, verifica in vigilia evento e assistenza tecnica specializzata durante la manifestazione;
c) certificazione struttura espositiva con redazione da parte di tecnici professionisti iscritti alt'Ordine di
pertinenza di relazione di calcolo analitico ed, a montaggio ultimato, di relativo certificato d'idoneità
statica della struttura realizzata come da tavole progettuali, caricate sul panale controllo accessi di
Veronafiere, ed in conformità alle nuove norme sulle scienze delle costruzioni (NTC2018) introdotte da
D.M.del 17/01/2018;
d) approntamento ed attivazione di n°l linea internet;



e) fornitura a noleggio di:
-n.2 frigoriferi da 300 litri;
-n.25 sputacchiere;
-n.15 spumantiere;
-n.2 piantane con erogatore elettronico sapone a fotocellula, completo di batterie e primo riempimento gel;
f) fornitura materiale:
-n.2.000 tovaglioli di carta (a perdere)
-detersivo e materiale per pulizie tavoli
-n.1 tanica da 5 litri di igienizzante gel a base alcolica per la pulizia e l'igiene delle mani, soluzione
idroalcolica di alcool etilico 70-71 % v/v. pH 7;
VISTO il preventivo di spesa di Veronafìere S.p.A-, Prot. IRVO n.2217/2022, che per l'evento SOL-
AGRIFOOD - Padiglione C Sicilia, quota una spesa di € 14.061,00 + IVA pari ad € 17.154,42 ivato per i
servizi:

l) INTEGRAZIONI PER ADEGUAMENTO A NUOVO ALLESTIMENTO PERSONALIZZATO
per superficie complessiva di 272 mq strutturata come da progetto per l'edizione 2022;
2) SERVIZI TECNICI INTEGRATIVI

N.2 lavabicchieri 40x40

N. 5 ceste 40x40 supplementari
N. 3 allacci idrici

N.1 lavello mono vasca cm 50x35 standard in acciaio completo di carico e scarico
N.1 tavolo inox con ripiano L120xP70xH85cm

Fornitura gratuita di 100 bicchieri e noleggio di ulteriori 100 bicchieri da degustazione birra;
VISTA la nota 1RVO Prot. n.2059/2022 in cui ('Istituto accetta la proposta del Dipartimento regionale
Agricoltura di compartecipazione nella spesa per acquisto servizi sopra richiamati e specificati, di cui ai
preventivi offerti da Veronafiere S.p.A. per la manifestazione fieristica SOL-AGRIFOOD - Padiglione C
Sicilia e Vinitaly Area Buyers/Conference-Padiglione 2 Sicilia previsti a Verona dal 10 al 13 aprile 2022;
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisto dei servizi offerti da Veronafiere S.p.A.
e che è necessario attivare la relativa procedura di cui al Codice dei Contratti;
VISTO il D.L.gs. n.50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. L.gs n.56 del
19/04/2017ess.mm.ii.;
VISTO che Veronafiere S.p.A. con sede legale in Viale del Lavoro 8 Verona, partita IVA n.00233750231,
è titolare di diritto esclusivo secondo l'art.9 del D.L.gs n.50/2016 ed è operatore economico determinato
secondo l'art.63 secondo comma lettera b del D.L.gs n.50/2016;
VISTO l'art. l c. 2 del D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" ed in
particolare l'articolo l, comma 2 lettera a), secondo cui, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del
Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto
nel caso di importi inferiori a 139.000 euro;
VISTO il D.D.G. n.130/2022 modifica Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023;
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art. 80 del d.lgs. 50/2016;
ACQUISITO il CIG n.91661534BE alla data del 30/03/2022;
VISTO l'esito favorevole dell'ANAC-annotazioni riservate e casellario delle imprese-a seguito di
consultazione del 30/03/2022;
VISTO il DURC risultato regolare alla data del 30/03/2022;
RITEIMJTO necessario impegnare sul Capitolo 88 del Bilancio di Previsione dell'Istituto Regionale del
Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di Euro 78.154,42 a fronte
dei servizi offerti dal fornitore unico determinato Veronafìere S.p.A. con sede legale in Viale del Lavoro 8
Verona, partita IVA n.00233750231;
CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 30,00(trentaeuro)
per l'effettuazione della procedura di gara a carico della stazione appaltante;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 88 del Bilancio di previsione dell'Istituto
Regionale del Vino e dell' Olio 2022/2024, esercizio finanziario 2022;

DECRETA
Art. 1)

INCARICARE Veronafìere S.p.A.-Viale del Lavoro 8 Verona partita IVA n.00233750231 per acquisto
servizi evento fieristico SOL-AGRIFOOD - Padiglione C Sicilia di cui:
a) Integrazioni per adeguamento a nuovo allestimento personalizzato su area di 272 mq strutturata come da
progetto per l'edizione 2022, per € 12.500,00 + iva;



•r

b) Servizi tecnici integrativi per l'edizione 2022, per € l .561,00 + iva;
Art. 2)

INCARICARE Veronafiere S.p.A.-Viale del Lavoro 8 Verona partita IVA n.00233750231 per acquisto
servizi evento Vinitaly 2022 ALLESTIMENTO AREA BUYERS/CONFERENCE-PadigIione 2 Sicilia,
come in dettaglio riportato in premessa per Euro 50.000,00 + IVA;

Art. 3)
IMPEGNARE per il pagamento degli incarichi di cui agli articoli l) e 2) la complessiva somma di
Euro 78.154,42 di cui € 64.061,00 di quota imponibile ed € 14.093,42 di IVA, sul capitolo 88 del Bilancio
di Previsione dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022;

Art.4
Ad emissione delle correlate fatture, si procederà alla liquidazione delle somme da effettuarsi mediante
mandato diretto in favore di Veronafiere S.p.A. partita IVA n.00233750231, con indicazione del codice
identificativo di gara CIÒ n.91661534BE;

Art.5

Impegnare e liquidare a favore di ANAC la somma di € 30,00 a titolo di contributo per l'effettuazione
della gara a carico della stazione appaltante sul capitolo sul capitolo 88 del Bilancio di Previsione
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

IL DIRETTO!
Gaetano IL

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
Il Responsabile U.O. Attività ^f^ristica
Dr. Felice Capraro ^^^^ ^l—.

Si attesta che il controllo di cui all'Art. 9 della L.R n. 9/2021 è stato effettuato con esito positivo.
II Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

'•Nw^^^]\!^
Ìn data 3 0/0372022"


